
Amts- und
Mitteilungsblatt

Gemeinde Mömlingen

D a s  T o r  z u m  O d e n w a l d

Gemeinde Mömlingen • Hauptstraße 70 • 63853 Mömlingen
Telefon: 0 60 22 / 68 56 - 0 • Telefax: 0 60 22 / 68 56 - 36 • E-Mail: poststelle@moemlingen.de

Nr. 1Jahrgang 2017 5. Januar

Widmungsbild aus dem
Codex Eberhardi des ehemaligen
Reichsklosters Fulda.
Die wertvolle Handschrift
enthält die früheste urkundliche
Erwähnung von Mömlingen.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen vom 5. Januar 2017 – Seite 2

Liebe Mömlinger!
Unsere Gemeinde feiert heuer das Jubiläum „1200 Jahre Mömlingen“. Bezug ge-
nommen wird damit auf die erste urkundliche Erwähnung unseres Heimatortes, 
nicht auf sein Alter. Die Entstehung eines erstmals 1911/12 beim Bahnbau an-
geschnittenen großen Reihengräberfeldes in der auch als Lehmkaute bekannten 
Flur Hollerstrauch westlich des historischen Ortskerns wird von der archäologi-
schen Forschung ins 6. Jahrhundert datiert. Die zugehörige, erst viel später in 
der Schreibweise Mömlingen begegnende Siedlung, deren erste Anwesen sich am 
nahen, lange namenlosen Amorbach gereiht haben dürften, existierte somit bereits 
in frühfränkischer Zeit.
Den ältesten schriftlichen Beleg für Mömlingen fand Wolfgang Hartmann, der lang-
jährige Vorsitzende unseres Heimat- und Geschichtsvereins, im Codex Eberhardi 
des ehemaligen Reichsklosters Fulda, der heute im Staatsarchiv Marburg aufbe-
wahrt wird. Wörtlich lautet der betreffende Eintrag:

„Suiker et uxor eius vta tradiderunt sancto Bonifacio in uilla Miminingen 
proprietatem suam cum mancipiis.“

Übersetzt: Suiker und seine Ehefrau Uta haben dem heiligen Bonifatius im Dorf 
Miminingen ihr Eigentum mit Unfreien übertragen.
Gemeint ist mit dem heiligen Bonifatius als Adressat das von ihm gegründete 
Kloster Fulda, in dessen Kirche er nach seinem 754 oder 755 erlittenen Märtyrer-
tod beigesetzt worden ist. Der Schenker Suiker ist sehr wahrscheinlich identisch 
mit einem Graf Suidger, der über weit gestreuten Besitz am Main und Mittelrhein 
verfügte.
Da sich die Schreibweise Miminingen mit anderweitig belegten frühen Namens-
formen von Mömlingen deckt und die zitierte Schenkung nach wissenschaftlichen 
Untersuchungen im Zeitraum 780 – 817 erfolgte, bildet das Jahr 2017 für Historiker 
die korrekte Grundlage für ein 1200-Jahre-Jubiläum, auch wenn die genannten 
archäologischen Befunde auf ein deutlich höheres Alter der Siedlung verweisen. 
Mömlingen ist damit die urkundlich am frühesten bezeugte Gemeinde im Landkreis 
Miltenberg.
Siegfried Scholtka			   Wolfgang Hartmann
Erster Bürgermeister			   HGV-Ehrenvorsitzender



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen vom 5. Januar 2017 – Seite 3

- Amtlicher Teil -

Haushaltssatzung
Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung im 
Landkreis Miltenberg – KVÜ- für das Haushaltsjahr 2017
Auf Grund des Art. 26 KommZG i.V.m. Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der 
Zweckverband Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis Miltenberg -KVÜ-  
folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2017 wird hiermit fest-
gesetzt; er schließt im
Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 		  1.200.600,00 €
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 		  20.000,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und lnvestitionsfördermaßnahmen sind nicht 
geplant.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben wird 
auf 100.000 € festgesetzt.

§ 5
Eine Umlage nach § 21 c der Verbandssatzung wird nicht erhoben.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt zum 01.01.2017 in Kraft.

Obernburg, 10.11.2016
Dietmar Fieger
Verbandsvorsitzender

Die Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung 
im Landkreis Miltenberg für das Haushaltsjahr 2017 mit ihren Anlagen wurde nach 
rechtsaufsichtlicher Behandlung mit Schreiben des Landratsamtes Miltenberg vom 
09.12.2016, Aktenzeichen 121-9412.3, ohne Beanstandungen zurückgegeben.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen vom 5. Januar 2017 – Seite 4

Mömlingen ist weiterhin „Fairtrade-Gemeinde“
Die Gemeinde Mömlingen erfüllt weiterhin alle fünf Kriterien der Fairtrade-Towns 
Kampagne und trägt für weitere zwei Jahre den Titel Fairtrade-Gemeinde. Die 
Auszeichnung wurde erstmalig am 04.01.2015 von TransFair e.V. verliehen. Seit-
dem baut die Kommune ihr Engagement weiter aus.
Bürgermeister Siegfried Scholtka freut sich über die Verlängerung des Titels: „Die Be-
stätigung der Auszeichnung ist ein schönes Zeugnis für die nachhaltige Verankerung 
des fairen Handels in Mömlingen. Lokale Akteure aus Politik, Zivilgesellschaft und 
Wirtschaft arbeiten hier eng für das gemeinsame Ziel zusammen. Ich bin stolz, dass 
Mömlingen dem internationalen Netzwerk der Fairtrade-Towns angehört. Wir setzen 
uns weiterhin mit viel Elan dafür ein, den fairen Handel auf lokaler Ebene zu fördern.“
Vor zwei Jahren erhielt die Gemeinde Mömlingen als erste Kommune in der Re-
gion von Manfred Holz, Ehrenbotschafter von TransFair e.V. die Auszeichnung für 
ihr Engagement zum fairen Handel, für die sie nachweislich fünf Kriterien erfüllen 
musste. Bürgermeister, Verwaltung und Gemeinderat trinken fair gehandelten Kaffee 
und halten die Unterstützung des fairen Handels in einem Ratsbeschluss fest, eine 
Steuerungsgruppe koordiniert alle Aktivitäten, in Geschäften und gastronomischen 
Betrieben werden Produkte aus fairem Handel angeboten, die Zivilgesellschaft leistet 
Bildungsarbeit und die lokalen Medien berichten über die Aktivitäten vor Ort. Nicht 
ohne greifbaren Erfolg – während im vergangenen Jahr bundesweit jeder Einwoh-
ner durchschnittlich 11,90 € für faire Produkte ausgegeben hat, erreichte allein der 
Eine-Welt-Laden der KJG einen Spitzenwert von 20,30 € Umsatz je Einwohner. Ge-
meinsam mit den anderen Geschäften und Gastronomiebetrieben dürften 24 € und 
damit europaweit zumindest der 3. Platz (gehalten von Österreich und den Nieder-
landen) erreicht sein. Bis zum 2. Platz (Großbritannien mit 33 €) und zum 1. Platz 
(Schweiz mit 58 €) ist allerdings noch Luft nach oben.
Das Engagement in Fairtrade-Towns ist vielfältig: In Mömlingen sind das alljährliche 
faire Frühstück und die fairen Rosen am Weltladentag, faire Mömlinger Schokola-
de, Kaffees und Bälle und die zahlreichen gelungenen Kooperationen mit Vereinen 
und den örtlichen Gewerbebetrieben nur einige Beispiele erfolgreicher Projekte in den 
letzten Jahren. Jüngster Erfolg ist die Anerkennung als Eine-Welt-Station – Anlauf-
stelle für Globales Lernen und die Anstellung von Bildungsreferentin Isabell Marquart 
durch den Eine-Welt-Laden der KJG Mömlingen.
„Wir verstehen die bestätigte Auszeichnung als Motivation und Aufforderung für wei-
terführendes Engagement “, sagt Robert Faust, Sprecher der Steuerungsgruppe der 
Fairtrade-Gemeinde. „Geplant sind Projekte zur öffentlichen Beschaffung und in der 
Kooperation mit unsere Schule, die sich auch auf dem Weg zur Fairtrade-School 
befindet“.
Die Fairtrade-Towns Kampagne bietet der Gemeinde Mömlingen auch konkrete Hand-
lungsoptionen zur Umsetzung der nachhaltigen Entwicklungsziele der Vereinten Nati-
on (sustainable developement goals – SDG´s), die 2015 verabschiedet wurden. Unter 
dem Motto „global denken, lokal handeln“ leistet die Gemeinde mit ihrem Engagement 
einen wichtigen Beitrag.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen vom 5. Januar 2017 – Seite 5

Mömlingen ist eine von über 450 Fairtrade-Towns in Deutschland. Das globale Netz-
werk der Fairtrade-Towns umfasst rund 2.000 Fairtrade-Towns in insgesamt 28 Län-
dern, darunter Großbritannien, Schweden, Brasilien und der Libanon. Weiter Informa-
tionen zur Fairtrade-Towns Kampagne finden Sie unter www.fairtrade-towns.de
Kontakt:
Robert Faust
Eine-Welt-Laden der KJG Mömlingen, Bachstraße 32, 63853 Mömlingen
robert@weltladen-moemlingen.de, www.weltladen-moemlingen.de

Bereitschaftsdienst bei Straßenschäden, Wind- und Sturmschäden, Unfällen, 
Hochwasser und anderen Schadensereignissen im Ortsbereich:
Telefon-Nr.: 0160/90711219
Bereitschaftsdienst bei Wasserrohrbrüchen sowie Schäden an Wasser- und Ka-
nalhausanschlüssen:
Telefon-Nr.: 0160/96314460
e-on Störungsdienst: Strom: 0941-28003366 / Gas: 0180 – 2192081

   Senioren-Arbeit   
Senioren-Ausflug in den Harz 2017
In diesem Jahr bieten wir wieder einen 3 Tages-Ausflug in den Harz an, in eine weite-
re, reizvolle Landschaft in unserem schönen Deutschland.
Termin: 	 Dienstag, 09.05. – Donnerstag, 11.05.2017
Kosten: 	 250 € pro Person im Doppelzimmer
	 290 € pro Person im Einzelzimmer
Der Preis beinhaltet:
Fahrt mit der Fa. Ramsauer, Hotel-Übernachtung mit Halbpension, Schlossbesichti-
gung in Wernigerode, Harz-Rundfahrt, Besichtigung der Wartburg in Eisenach.
Fragen und Anmeldung dazu bitte an Horst Semler, Tel. 31854 richten.
Unser Seniorenbeauftragter Horst Semler hofft damit wieder ein abwechslungsrei-
ches Programm anbieten zu können und freut sich auf Eure Anmeldung.
Bitte auch die bereits mündlichen Voranmeldungen nochmals zur Terminbestätigung 
melden.
Anmeldeschluss bis spätestens Ende Januar 2017.
Für den Ausflug wünschen wir euch bereits heute schöne, erlebnisreiche Stunden in 
einem geselligen Kreis.
Siegfried Scholtka			   Horst Semler
Erster Bürgermeister			   Seniorenbeauftragter



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen vom 5. Januar 2017 – Seite 6

„FAIR Mieten“ – 
Ihre soziale Wohnungsbörse 

im Landkreis Miltenberg
Preisgünstige und bezahlbare Mietwohnungen dringend gesucht
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,
das Landratsamt Miltenberg und der Caritasverband für den Landkreis Miltenberg e.V. 
haben als Gemeinschaftsprojekt die soziale Wohnungsbörse „FAIR Mieten“ ins Leben 
gerufen, um im Landkreis Miltenberg Menschen mit geringem Einkommen unabhän-
gig von Alter, Konfession und Herkunft unterstützend und beratend bei der Wohnungs-
suche zur Seite zu stehen.
Ein Angebot, das von vielen Seiten Beifall und Zustimmung findet.
Doch kann die soziale Wohnungsbörse „FAIR Mieten“ nur den Wohnraum vermitteln, 
der zu Vermietungszwecken zur Verfügung gestellt wird. Die Nachfrage nach bezahl-
barem Wohnraum übersteigt das Angebot um ein Vielfaches.
„FAIR Mieten“ sucht deshalb dringend bezahlbaren Wohnraum im Landkreis Milten-
berg. Und das in allen Größenordnungen angefangen beim Einzimmerappartement 
bis hin zur 5-Zimmerwohnung und bittet um Ihre Unterstützung:
-	Besitzen Sie leerstehenden Wohnraum, den Sie vermieten möchten?
-	Können Sie sich vorstellen ungenutzten Wohnraum zur Vermietung frei zu geben?
-	Kennen Sie Menschen, die eine leerstehende Immobilie besitzen und bisher nicht  
	 über eine mögliche Vermietung nachgedacht haben, weil sie unsicher sind und wür- 
	 den Sie diese Menschen ansprechen?
Setzen Sie sich mit „FAIR Mieten“ in Verbindung, wenn Sie eine dieser Fragen mit Ja 
beantworten können. Auch bei Fragen und Anregungen freut sich die soziale Woh-
nungsbörse über Ihre Kontaktaufnahme.
Kontakt:
Caritasverband für den Landkreis Miltenberg e.V.
Projekt „FAIR Mieten“
Anne Mann
Eichenbühler Str. 1, 63897 Miltenberg
Tel.: 09371 - 9789 55, E-Mail: a-mann@caritas-mil.de
Bürozeiten:
Dienstag, Mittwoch und Donnerstag
von 09.00 - 12.00 und von 13.00 - 16.00 Uhr



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen vom 5. Januar 2017 – Seite 7



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen vom 5. Januar 2017 – Seite 8

Realschule informiert zum Übertritt

Großostheim. Die Realschule Großostheim veranstaltet am Dienstag, 31. Januar 
2017, einen Informationsabend zum Übertritt im Schuljahr 2017/2018. Angesprochen 
sind Eltern von Schülern aus der 4. Klasse der Grundschule und der 5. Klasse der Mit-
telschule, die an die Realschule wechseln wollen. Beginn ist um 19.00 Uhr im Mehr-
zweckraum der Realschule.

Vorgestellt werden nicht nur die verschiedenen Bildungsgänge der sechsstufigen Re-
alschule im Bachgau, sondern schwerpunktmäßig das pädagogische Konzept sowie 
das Profil der Großostheimer Realschule. Außerdem wird über die offene Ganzta-
gesbetreuung informiert. Diese ermöglicht nach dem regulären Vormittagsunterricht 
an zwei bis vier Tagen in der Woche eine pädagogisch betreute Nachmittagsbe-
treuung. Es besteht die Möglichkeit, dass die Kinder am Mittagessen in der Mensa 
teilnehmen.

Einen Tag der offenen Tür gibt es am Freitag, 3. Februar 2017, von 15 bis 18 Uhr. 
Anmeldungen werden am 8. Mai 2017 (14 bis 18 Uhr), am 9. Mai 2017 (14 bis 16 
Uhr), am 10. Mai 2017 (10 bis 13 Uhr) und am 11. Mai 2017 (10 bis 12 Uhr) im Sekre-
tariat entgegengenommen. Mitzubringen sind: Übertrittszeugnis, zwei Passfotos, Ge-
burtsurkunde, gegebenenfalls Sorgerechtsbeschluss sowie ein Gutachten über eine 
Lese-Rechtschreib-Störung.

Grundschüler der Jahrgangsstufe 4, denen die Einstufung »geeignet für Realschu-
le« im Übertrittszeugnis fehlt, können an einem Probeunterricht teilnehmen, der vom 
16. Mai bis 18. Mai 2017 stattfindet.

Schulleitung und Beratungslehrerin der Schule stehen nach der Veranstaltung für in-
dividuelle Fragen zur Verfügung.

Weitere Informationen zum Schulleben und zum Übertritt können der Homepage der 
Realschule Großostheim unter www.realschule-grossostheim.de entnommen werden.

Seminar für Eltern mit Kindern 6-10-jährigen Kindern
Das Landratsamt Miltenberg bietet am Samstag, 28. Januar 2017 von 09.15 – 15.15 
Uhr ein kostenfreies Seminar für Eltern mit 6-10-jährigen Kindern in Obernburg an. 
Mitenthalten ist ein Mittagessen und auf Anfrage Kinderbetreuung.

Programm:
- Medienwelten im Kinderzimmer – worauf Eltern achten sollten
- Wie begleite ich mein Kind gut durch die Grundschulzeit?
- Aus eigener Kraft – Wie Sie die Entwicklung Ihres Kindes unterstützen
Anmeldungen sind bis zum 22.01.2017 im Landratsamt Miltenberg bei I. Neppl 
Tel.: 06022 6200-614 möglich. Begrenzte Teilnehmerzahl.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen vom 5. Januar 2017 – Seite 9

Freiwillige Feuerwehr Mömlingen e.V.
Jahreshauptversammlung
Zu unsere Jahreshauptversammlung am 29.1.2017 laden wir alle Mitglieder herzlichst 
ein. Beginn ist um 14 Uhr im Feuerwehrhaus.
Folgende Tagesordnungspunkte sind vorgesehen:
1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Bericht des Vorsitzenden
4. Bericht des Kommandanten
5. Kassenbericht
6. Bericht der Kassenprüfer
7. Ehrungen
8. Grußworte
9. Wünsche und Anträge

Impressum:
Herausgeber u. Vertrieb:	 Gemeinde Mömlingen, Hauptstraße 70, 63853 Mömlingen
V.i.S.d.P.	 Tel.: 06022/6856-0, poststelle@moemlingen.de
Anzeigengestaltung, Satz und Layout:	 Hansen|Werbung GmbH & Co. KG, Hauptstr. 8, 63924 Kleinheubach
Tel.: 09371/4407, Fax: 09371/69659, E-Mail: mail@hansenwerbung.de
Druck:	 Dauphin-Druck, Großheubach
Auflage:	 1.475 Exemplare wöchentlich
Für Druckfehler wird keine Haftung übernommen. Verantwortlich für Bild- und Textbeiträge sind die Verfasser.
Weiterverwendung der Beiträge oder der Werbung nur mit ausdrücklicher Genehmigung von Hansen|Werbung.
Quelle Titelbild: Heimat- und Geschichtsverein Mömlingen

- Es folgt der nicht amtliche Teil -



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen vom 5. Januar 2017 – Seite 10

Geburtstage
Herzliche Glückwünsche für
Herrn Emil Giegerich, Obere Kirchrainstraße 6 	 zum 80. Geburtstag am 11.01.2017
Herrn Bruno Stegmann, Sportplatzstraße 6 	 zum 70. Geburtstag am 14.01.2017

Für die nachfolgenden Veröffentlichungen und Meldungen in den Rubriken „Vereins-
nachrichten“, „Kirchliche Nachrichten“ und „Werbung“ ist die Gemeinde Mömlingen 
nicht verantwortlich. Für die Textbeiträge sind die jeweiligen Verfasser verantwortlich.

Imkerverein
Die Jahresversammlung 2017 ist am Donnerstag, den 12. Januar um 19:30 Uhr 
in der Pizzeria am Markt.
Alle Mitglieder werden gebeten an der Jahresversammlung teilzunehmen.
Interessierte Gäste sind willkommen.

Mömlinger Carneval Verein 1953 e.V.
MCV-Nachrichten

Versammlungen
Unsere nächsten Versammlungen finden am Do., 12.01.2017 in der Pizzeria „Bei Lina“ 
statt. 19 Uhr Vorstandschaftsversammlung und um 20:30 Uhr Monatsversammlung.

Motorradclub Mömlingen
Zu unserer Winterwanderung am Sonntag, den 08.01.17 treffen wir uns um 10.00 
Uhr an der Scheune von Robert Gollas und laufen dann nach Großostheim zum 
„Wein-Becker“.

Königswald-Erlebnis
Einladung zum Winter Wander Treff in den Königswald
Am Sonntag den 15.1.2017 findet der traditionelle Winter Wander Treff in der Frei-
zeitanlage im Steinbruch statt. Von 10.30-17.00 Uhr begrüßt Sie das Projektteam 
Königswald mit warmen und kalten Getränken sowie einige Spezialitäten aus dem 
Wurstkessel. Für wärmende Oasen und Lagerfeuer ist gesorgt, denn die Veranstal-
tung findet bei jedem Wetter statt.
Mit dem Besuch der Veranstaltung unterstützen Sie weitere Projekte im Königswald.
Die kleinen Wanderer dürfen sich auch diesmal wieder auf Stockbrot am Lagerfeuer 
zum selber rösten freuen.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen vom 5. Januar 2017 – Seite 11

Nachrichen des Turnvereins

Turnen und Fitness
Neue Kurse ab Januar 2017
Gesund & Fit (Kurs 10 x 60 Minuten)
Dienstag 10.01.2017 von 18.15 – 19.15 Uhr in der TV-Halle
Ein Ganzkörpertraining für Personen mit Haltungsschwächen, besonderen Belastun-
gen im Alltag, z.B. „Vielsitzer“, Untrainierte sowie Personen mit muskulären Dysbalan-
cen im gesamten Muskelapparat.Das Ziel ist es, die geschwächte Muskulatur aufzu-
bauen und die eigene Körperwahrnehmung zu steigern. Für MÄNNER und FRAUEN 
geeignet!
Bezuschussung durch die Krankenkasse möglich!
FETT – KILLER (Kurs 10 x 60 Minuten)
Dienstag 10.01.2017 von 19.30 – 20.30 Uhr im Gymnastiksaal der TV-Halle
In dieser Stunde erwartet Euch ein effektives und speziell auf Frauen abgestimmtes 
Figurtraining. Mit und ohne Kleingeräte straffen wir die Problemzonen und steigern 
die Kraftausdauer. Bearbeitet werden alle Muskelgruppen sowie die Tiefenmuskulatur. 
Ein intensives Stretching rundet die Stunde ab.
Kraft & Beweglichkeit (Kurs 10 x 60 Minuten)
Donnerstag 12.01.2017 von 18-19 Uhr im Gymnastiksaal der TV-Halle
Ein Ganzkörpertraining für Jedermann. Jung, alt, klein, groß, männlich, weiblich Trai-
nierte sowie Untrainierte. In diesem Kurs werden wir durch Einsatz des eigenen Kör-
pergewichtes sowie durch verschiedenen Fitnessgeräten die Kraft/Ausdauer sowie 
die Beweglichkeit des kompletten Körpers steigern.
Bezuschussung durch die Krankenkasse möglich!
Bewegter Rücken – ein Faszinierendes Trainingserlebnis (Kurs 10x60 Minuten)
Donnerstag 12.01.2017 von 19-20 Uhr in der TV-Halle
Das Programm “Bewegter Rücken“ verbindet Mobilisation, Stabilität und Haltungstrai-
ning innerhalb fließender harmonischer Bewegungen. Alle Bewegungsmöglichkeiten 
der Wirbelsäule gehen ineinander über. Wir nehmen durch spezifische Trainingsreize 
Einfluss auf unser Bindegewebe (Faszien) – die Energie kann fließen!
Referentin: 	 Karina Schuck
Kosten: 	 Mitglieder des TVM 30,00 €, Nichtmitglieder 60,00 €
Anmeldung: 	 direkt bei Karina Schuck, Telefon: 68 79 48
	 oder unter tvm-kurse@web.de
Physiolates (Kurs 10 x 60 Minuten)
ab Montag 09.01.2017 von 19 – 20 Uhr in der TV-Halle
Yoga/Pilates ist ein krafvolles Workout und zugleich Ausgleich für den Alltag. Durch 
verschiedene Yoga- und Pilates-übungsfolgen werden deine Muskeln gedehnt und 
gekräftigt. Posen und Dehnungen verbessern Beweglichkeit und Flexibilität. Den 
Schluss bildet eine wohltuende Meditation, die Körper und Geist in Einklang bringt.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen vom 5. Januar 2017 – Seite 12

Referentin: 	 Judith Vogel
Kosten: 	 Mitglieder des TVM 30,00 €, Nichtmitglieder 60,00 €
Anmeldung: 	 direkt bei Judith Vogel, Telefon: 687570,0172-6611251
	 oder unter tvm-kurse@web.de
Vereinsangebote für TVM Mitglieder
Montags 	 20.00 – 21.00 Uhr	 Fit in die Woche mit Aerobic & Co.
Dienstags 	 09.00 – 10.00 Uhr	 Fit in den Tag – Frühsport für Generation Plus
Dienstags 	 19.30 – 20.45 Uhr	 Fitnessgymnastik im Trend
Mittwochs 	 09.00 – 10.30 Uhr 	 Fit bis ins hohe Alter
Donnerstags 20.00 – 21.30 Uhr	 Fitnessgymnastik im Trend
Freitags 	 19.30 – 20.30 Uhr	 Body-Workout
Für alle TVM Mitglieder und die, die es werden wollen. Einfach vorbei kommen und 
mitmachen!

ACHTUNG ACHTUNG ACHTUNG ACHTUNG ACHTUNG
Eltern-Kind-Turnen ab 3 Jahre startet ab 14. Februar 2017 immer dienstags von 
15.30 Uhr – 16.30 Uhr.
AROHA® (Kurs 10 x 60 Minuten)
Freitag, 13.01.2017 von 18.30–19.30 Uhr in der TV-Halle
AROHA® ist ein effektives und unkompliziertes Ganzkörpertraining im ¾-Takt. Durch 
ständig wechselnde spannungsvolle und entspannende Elemente werden Energien 
freigesetzt und die einzelnen Muskelgruppen gefestigt. AROHA® ist ein optimaler Fett-
killer und wirkt positiv auf das Herz-Kreislauf-System. Abwechslung bringt das Trai-
ning mit dem Stab (AROHA Stick). Ein Ganzkörpertraining mittlerer Intensität, an dem 
jeder ohne Vorkenntnisse und in jedem Alter und Trainingszustand teilnehmen kann.
Die erste Stunde kann gerne zum Schnuppern genutzt werden.
Referentin: 	 Martina Stegmann; AROHA® – Advanced Instructor
Kosten: 	 Mitglieder des TVM 30,00 €, Nichtmitglieder 60,00 €
Anmeldung: 	 direkt bei Martina Stegmann, Telefon: 06021-540939 
	 (auf AB sprechen) oder unter tvm-kurse@web.de



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen vom 5. Januar 2017 – Seite 13



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen vom 5. Januar 2017 – Seite 14



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen vom 5. Januar 2017 – Seite 15

 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen vom 5. Januar 2017 – Seite 16

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Obernburg
Friedenskirche Obernburg: 	 Oberer Neuer Weg, 63785 Obernburg
Gemeindehaus Elsenfeld: 	 Adam-Zirkelstr. 4, 63820 Elsenfeld
Trinitatiskirche Mömlingen: 	 Jahnstr. 22, 63853 Mömlingen
Pfarramt: 	 Mittlerer Höhenweg 1, 63785 Obernburg, Tel. 9158 Fax 72863
	 pfarramt.obernburg@elkb.de (Büro Di. + Fr. 10 – 13 Uhr)
Pfarrer: 	 Stefan Meyer, Tel. 9158, pfarramt.obernburg@elkb.de
	 Barbara Nicol, Tel. 2654818, nicol.barbara@gmx.de

Unsere Gottesdienste und Veranstaltungen

 

Glauben im Alltag: Montag, 9. Januar 2017 um 19 Uhr im Dietrich-Bonhoeffer-Haus 
Elsenfeld

Kirchenchor: Montag, 9. Januar 2017 von 19 Uhr bis 20:30 Uhr im Evangelischen 
Gemeindehaus Erlenbach

Frauentreff: Donnerstag, 12. Januar 2017 um 18 Uhr Einkehr im Römerhof Obernburg

Chor JOY: Freitag, 13. Januar 2017 von 19 Uhr bis 20:30 Uhr im Dietrich-Bonhoef-
fer-Haus Elsenfeld



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen vom 5. Januar 2017 – Seite 17

 

Religionsgemeinschaft der Zeugen Jehovas,
Versammlung Schaafheim

Sonntag, 8.1.2017, 17.30 Uhr:
Als Jesus seine Nachfolger um das Kommen des Königreiches Gottes beten lehrte, 
wusste er, dass damit der jahrtausendelangen, von Gott unabhängigen Menschen-
herrschaft ein Ende gesetzt werden würde. Während dieser ganzen Zeit geschah auf 
der Erde im allgemeinen nicht der Wille Gottes. Doch nachdem das Königreich im 
Himmel aufgerichtet worden ist, soll überall der Wille Gottes getan werden. Was be-
deutet das für die Menschheit im allgemeinen und für jeden von uns im besonderen? 
Diese Gedanken werden in dem Vortrag mit dem Thema „Was Gottes Herrschaft für 
uns bewirken kann“ behandelt.
18.05 Uhr: Hat Gott eine Organisation? Jemand könnte meinen: „Ich brauche keine 
Organisation, die mir etwas vorschreibt. Hauptsache, man hat eine persönliche Be-
ziehung zu Gott.“ Ist dem wirklich so? Wofür sprechen die Fakten? Die gemeinsame 
Besprechung mit dem Thema „In Übereinstimmung mit Gottes Wort organisiert“ erar-
beitet stichhaltige Argumente anhand der Bibel.
Donnerstag, 12.1.2017, 19.00 Uhr:
Schätze aus Gottes Wort aus Jesaja, Kapitel 29 bis 33. Dabei wird die Prophezeiung 
über den König der Gerechtigkeit beleuchtet. Zum Abschluss haben wir eine gemein-



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen vom 5. Januar 2017 – Seite 18

same Besprechung des Buches „Gottes Königreich regiert“, Kapitel 6, Absatz 16 bis 
24, Thema „Die Menschen: Bereitwilliger Prediger“.
Alle Veranstaltungen finden im Königreichssaal in Schaafheim, Industriering 3, statt. 
Sie sind herzlich willkommen, auch wenn Sie kein Mitglied der Gemeinde sind. Der 
Eintritt ist frei und es gibt keine Kollekte. Weitere Infos bei Walter Lomb, Mömlingen, 
Telefon 3578, und unter www.jw.org.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Sofern Ihr behandelnder Arzt/Hausarzt nicht erreichbar ist, vermittelt Ihnen in dringen-
den Behandlungsfällen die Vermittlungs- und Beratungszentrale der KVB,

Tel. 116 117
einen diensthabenden Arzt des hausärztlichen Bereitschaftsdienstes sowie ggf. auch 
einen diensthabenden Facharzt. Notfallfax für Hörgeschädigte aus dem Telefonnetz 
des Landkreises Miltenberg ist die 112.

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
Am 07.01. und 08.01. von 10.00 – 12.00 Uhr und von 18.00 – 19.00 Uhr sowie am 
Mittwochnachmittag, 11.01., von 18.00 – 19.00 Uhr:
Viktoria Gerber, Elsenfelder Straße 3, 63906 Erlenbach, Tel. 09372/5160
Da kurzfristige Veränderungen der Notdienste vorkommen können, haben Sie die 
Möglichkeit unter http://www.notdienst-zahn.de/ den aktuellen Bereitschaftsdienst zu 
erfahren.

Apothekenbereitschaft
24-stündiger Bereitschaftsdienst, beginnend morgens um 8.00 Uhr:
Sa.	 Schwanen-Apotheke, Klingenberg, Rathausstraße 4, Tel. 0 93 72/24 40
So.	 Römer-Apotheke, Niedernberg, Großwallstädter Sr. 22, Tel. 74 46
Mo.	Stadt-Apotheke, Erlenbach, Elsenfelder Str. 3, Tel. 0 93 72/54 83
Di.	 Post-Apotheke, Großostheim, Bachstraße 50, Tel. 0 60 26/52 22
Mi.	 Franken-Apotheke, Wörth, Odenwaldstraße 8, Tel. 0 9372/94 44 94
Do.	 Alte Stadt-Apotheke, Obernburg, Römerstraße 35, Tel. 85 19
Fr.	 Bachgau-Apotheke, Großostheim, Breite Straße 47, Tel. 0 60 26/66 16

ANNAHMESCHLUSS
Amtsblatt Mömlingen Nr. 2:

Montag, 09.01.2017, 16 Uhr.
HANSEN|WERBUNG  ·  moemlingen@hansenwerbung.de · Tel. 09371 4407


